EPISTOLA

Verum si rem longius atq; (ut dicitur) ab ovo repetamus, exēplo quorundā eruditissimorū uirorū apparebit certè, culpam recentiorū Iurisperitorū tā etsi non prorsus excusandā, leuiorē tamen uideri ob iniuriā superioris seculi: quam Diuus quoque Carolus Imperator noster Augustus maximusque Princeps, rectissimè arguit in Diplomate priuilegij quod Typographo Nurenbergensi, magno totius orbis commodo pro restituēdis Pandectis indulsit. Primum enim, cum illi ipsi Legum interpretes animaduertent, ex optimis authoribus, nihil præter sententias quasdam breuissimas atque nudas ex media Iurisconsultorum oratione abreptas in Digestis, ac illas quidem extra germanā lectionem librariorum inscitia deprauatas, extare: quid facerent? Quò se uerterent, cum nusquam essent fontes Romani Iuris? Abolita enim grauißima authorum monumenta prorsus perierant, ut iam diuinandi magis quam profitendi occasionem arripere cogerentur. Proinde hoc modo Doctores ad incredibilem in tractando Iure altercationem et opinandi licentiam perducti sunt, quibus quancumq; obijcias culpā, eā certè pro magna parte diluit manifesta rerū necessitas. Est ne enim tā felix ingeniū cui liceat ex una aut altera etiā priuata epistole particula, certū aliquem sensum statuere, cum neq;

præce

N V N C V P A T O R I A .

præcedētia, neq; sequētia uiderit? Credo neminem
 id dicturū. Quid igitur de tam immēso Iure sentia
 mus? Quāto autē utilius Christianæ Reipub. esset,
 si uel selecta Iurisconsultorum monumenta pari cu
 ra qua archetypus, posteritati conseruata fuissent
 in bibliothecis? Qui nā enim Romanarū Legū me
 liores esse poterant interpretes, cū aut uerborum,
 aut rerū anceps sentētia incideret, quā auctores
 ipsi? Contrā qui perniciosiores, q̄ Romani sermo
 nis & totius antiquitatis ignari? Porro, qd' Tribō
 nianus ubiq; gloriatur de tā absoluta minimeq; cō
 traria Legum cōpositione, adijciens Ediēta prohi
 bitoria ne quis uerbosus rursus ederet Iuris inter
 pretandi gratia cōmentarios, nisi quatenus ad bre
 uissimā Legum, summam' uel sententiā attineret: In
 hoc sanē totius posteritatis conditionē, ex suo inge
 nio metitus est. Nā ipsi quidē omnium Iurisconsul
 torū scripta, legū ac morū fontes, ob oculos uersan
 ti, nihil nō planum ac certū uidebatur: sed interim
 perpendendū fuerat prudēter, quid succedentibus
 seculis, antiquarū obseruationū ignaris futurum es
 set sublati fontibus. Siquidē nullū in orbe tā felix
 extitit humanitus scriptū, quod nō interpretationē
 aliquā desideraret. Quocirca uel exēplo legis XII
 tabularū perpendendū erat, quod abolita semel tota
 Romanorum procerū bibliotheca, successuri essēt

EPISTOLA

et plures multò, et iniquiores interpretes Pãdectarũ, quæ tã uarijs sententiãrũ centonibus cõsarcinatæ ex omni parte dubitationẽ essent adlaturæ lectoribus. Et nisi me oĩa fallũt, p̃ duobus librorũ milibus qui Triboniano tãtopere displicuerũt, habemus hodie uiginti milia, adeoq; plures, si iustã scriptorum collationẽ faciamus. Et quanq̃ sint qui hanc iacturã adscribãt Gothorũ insultibus, qui Italiã olim uastarunt: certum tamen est, Gothos homines barbaros diripiendæ prædæ magis quàm librorum, fuisse curiosos. Et eadem diligentia qua archetypus iam nunc seruatur, Iurisconsultorũ quoq; præcipua monumenta: uidelicet Leges XII. tabularũ, quas Cicero omnium philosophorum bibliothecis præfert: Institutiones & libros rerum quotidianarum Caij: Actiones in ordinem ab Appio Claudio compositæ: Ediãta Prætorum à Saluio Iuliano in ordinem descripta: & reliqua id genus: quare non potuissent conseruari, sicut alia pleraque multò uetustiora ad nos peruenerunt? Sed interim nos in iuriam damnũq; sentimus omnes. Quis autem in tanta clade existimandus sit primus author, non est operæpretium disputare, quoniam nulla spes est resarciendæ iacturæ. Sunt tamen qui multis scriptorum et rerũ argumentis, Tribonianũ illũ gloriæ nimis ambitiosum, uehementer suspectũ postulent. Et
sanẽ

N V N C V P A T O R I A .

Sanè horrendum nobis in hoc exemplum DEVS
 proposuit, ut admoneremur, quantum orbi noceat
 philautia. Quãdoquidem nulla adhuc omnium bel
 lorum crudelitas tantum Reipublicæ damnum de
 dit, quantum in hoc amisso librorum thesauro pas
 si sumus. Quanto autem melius de nobis meritis est
 optimus ille Princeps, qui uel inuito Vergilio uo
 uit libros eius ad posteritatem transmitti, priua
 tasq; testamenti tabulas, publicæ utilitati cedere.
 Verum cum rerum irrecuperabilium summa felix
 citas sit obliuio: non est cur latius hanc optimarum
 lucubrationum iacturam commemorem, contentus
 indicasse perniciem quæ posthac cuitanda sit in Re
 publica Christiana. Hoc unum autè ab omnibus bo
 nis uiris rectissimè nunc intendi, omnesq; lapides
 moueri uideo: ut Iuris Ciuilis disciplina paulatim
 pristinae puritati reddatur. Sic enim (DEO autho
 re) sperare licebit, omnes populos ad suscipiendas
 obseruandasq; Romanas Leges ex æquo & bono,
 alacriores futuros. Legum autem obseruatione sub
 inde maior tranquillitas sequetur. Qua in re illud
 omnium maximè cauendum existimo, ut ociosas ilo
 las opinionũ altercationes (sobriam enim disputans
 di collationem, ut ueritas clarius appareat, non im
 pugno) diligenter eitemus. Etenim Iurissprudens
 tia, cum sit ars boni & equi, censuram requirens